
第１９号
■企画・編集・発行
福島市ロケツーリズム推進会議事務局
■発行部数 事業所数 236社

配信人数 420名
■発行日時 令和２年10月16日

エール通信

朝ドラ『エール』放送終了日決定

まちなか青春館 大町
（NTT東日本福島支店大町ビル）

１１月３０日（月）迄

エール展 チェンバおおまち １１月２９日（日）迄

ラッピングバス 福島駅～記念館 １１月２９日（日）迄

古関裕而メロディーバス 旧電車通り周遊 ３月３１日（水）迄

喫茶バンブー再現セット 古関裕而記念館隣 ３月３１日（水）迄

～エール・古関裕而関連施設等の今後の状況～

いよいよ朝ドラ『エール』も後半に突入。放送終了日も11月27日（金）が最終話と公式発
表されました。放送終了日が決まったことで、市内の関連施設の最終閉館日も確定しました。
下記の一覧表でご確認ください。
とは言え、朝ドラ効果はまだ続くようで、前回のエール通信で募集をしました『オンライ

ンメディアリリース』の記事について、掲載された結果を分析したところ、エールや古関裕
而に関連した記事は３０社以上のオンラインメディアに取り上げて頂いておりますが、直接
関連のない商品記事は1社のみの掲載に留まるなど、如実に数字に出ておりました。少なくと
も、首都圏のオンラインメディアが興味を示しているのは『古関裕而・エール』に関連する
記事でした。
この例からも、【福島市＝古関裕而・朝ドラ『エール』】が福島市の旬となるようです。

今回のエール通信では、古関裕而・エール商品を積極的に取り扱って福島市を盛り上げてく
ださっているお土産品事業者をご紹介致します。うちも扱ってるよ♪という方がいらっしゃ
いましたらぜひご一報ください！



森山（福島駅西口ピボット内）福島駅西口観光案内所

コラッセふくしま物産館

喜多三商店（大町生誕の地付近）

エールギフト西形商店（オンライン）

ら・さんたランド（チェンバおおまち）

湯楽座・店（土湯温泉）

甘食～結～（曾根田）

エール・古関裕而関連お土産物取り扱い事業者

https://www.livit.jregroup.ne.jp/detail/329
https://kosekiyuji.com/goods-list/buy/547/
https://www.tif.ne.jp/bussan/bussankan/index.html
https://kosekiyuji.com/goods-list/buy/520/
https://www.nishi-kata.shop/
https://lasanta.jp/20151130-2660.html
http://www.genkiuptcy.jp/yurakuza.html
https://www.amashoku-pan.com/


9月21日は二階堂ふみさんのお誕生日でした！

9月21日は音ちゃん役の二階堂ふみさんのお誕生日でした！お誕生日に
プレゼントされていたのは、なんと二階堂さんのお顔よりも大きな福島
市のシャインマスカット♪SNSでも話題になっていましたね。撮影中の様
子や、お誕生日のサプライズの様子などはこちらからご覧いただけます。

お誕生日風景Instagram お誕生祝い映像Twitter
朝ドラの撮影現場で2回目のお誕生日を迎えるキャストさんは珍しいそ

うです。ただでさえ朝ドラの現場は大変だと伺うので、長期間にわたる
撮影は想像を超える状況だと思うのですが、毎朝元気にお茶の間へエー
ルを送って下さって本当にありがたいです。福島からのシャインマス
カットが、少しでもホッとできるひとときをご提供できていたら嬉しい
ですね♪
福島で『エール』『古関裕而』をレガシーとして残していけるように、

ますます盛り上げていきましょう！！エールを機に福島へ足を運んでく
ださる県外のお客様も増えて参りまして、お客様から「朝ドラが面白く
て、福島に来たいとずっと思っていた。やっと福島に来ることができて
嬉しい♪」というお言葉もたくさんいただいております。朝ドラと福島、
相乗効果で両方楽しんで頂いております！

喫茶バンブー来場者が1万人達成！

9月1日からお披露目となった古関裕而記念館前の『喫茶バンブー』
の再現セットは10月8日に1万人を突破致しました！！1万人目となっ
たのは茨城県からお越しのご夫婦でした。旦那様が朝ドラ『エール』
の大ファンだそうで、奥様も旦那様の影響で楽しくご覧になっている
そうです♪この日もご覧になってから福島にお越し下さいまして、ご
夫妻との朝ドラ受けを楽しませて頂きました。福島市観光コンベン
ション推進室の清野室長より、福島市のリンゴと『あなたが選んだ古
関メロディーベスト３０』のCD、古関裕而オリジナルキーホルダーが
贈呈されました。

https://www.instagram.com/p/CFZJbPvnTbk/
https://twitter.com/asadora_nhk/status/1307968120401932292


♪福島市ロケツーリズム推進会議♪

『エール』いよいよ後編！引き続きよろしくお願いします

エール・古関裕而特集

1万人達成をした『喫茶バンブー』では、今週の火曜日に梶取夫妻のパネルが設置されました♪
お二人からのメッセージ動画やサインも届きましたので、リニューアルした喫茶バンブーにぜひ足
をお運びください！！喫茶バンブー再現セットを訪れてくださった方に向けた、ここでしか観られ
ない非常に貴重なオリジナル動画です♪喫茶バンブーの楽しみ方や、ドラマの中で繰り広げられた
喫茶バンブーでの懐かしいシーンもご覧いただけます♪

福島市や観光コンベンション協会でも、古関裕而や朝ドラ『エール』特集中！注目を集めております♪

福島市役所 古関特集ページ 福島市観光CV協会 エール特集ページ

撮影が順調に進んでいるようで、お二人も少し年齢を重ねた雰囲気に♪ますます裕一さんや
音ちゃんになりきってバンブーの再現セットで撮影できますね！

福島市役所 観光コンベンション推進室（鈴木祐二）TEL: 024- 572-5718
E-mai: yuuji-114@mail.city.fukushima.fukushima.jp

福島市観光コンベンション協会（金澤千裕） TEL: 024- 563-5554
E-mail: chihiro-k@f-kankou.jp

http://www.city.fukushima.fukushima.jp/kanko/koseki/index.html
https://www.f-kankou.jp/pickup/5660
tel:024－572-5718
tel:024－563-5554

